PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IRIUNA

ESTADO DE SAO PAULO

MENSAGEM N. 078/2009. IBIUNA, 24 DE SETEMBRODE 2009.

SENHOR PRESIDENTE: ’//

Versa a presente Proposigao, §og o n° 078/09, desta
data, de nossa autoria, em autorizar a Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
Ibiina a receber, mediante convénio o Governo do Estado de Sdo Paulo, através da
; Secretaria de Economia e Planejamento — Escritério Regional de Sorocaba/ERPLAN,
N— a importancia de R$. 50.000,00 (cinquenta mil reais), que sera destinado a execucgéo
de obras de recapeamento asfaltico em um trecho da Rua Pedro Bifano, préximo a

quadra de esportes, no Conjunto Habitacional CDHU, neste Municipio.

A lei autoriza o recebimento dos recursos financeiros e a
aplicagdao dos mesmos de acordo com o que dispde o convénio a ser firmado com a
citada secretaria e que obedecera o contido na minuta de convénio que segue em
anexo e que passa a fazer pare integrante da lei.

A cobertura do crédito a ser aberto para atender as
despesas descritas no convénio corredo a conta de dotagbes orgamentarias proprias
consignadas no orcamento vigente da Prefeitura, com cobertura dos recursos
oriundos do convénio.

Tendo em vista a importancia do projeto que visa
recebimento de recursos para o nosso Municipio, solicitamos que o mesmo seja
deliberado ao prazo maximo de que dispde o paragrafo 1° do artigo 45 da Lei
Organica do Municipio de Ibiana.

Na expectativa de que a presente proposicdo venha a
merecer acolhida junto aos dignos Vereadores que compde essa respeitosa Casa de
Leis, reitefamos, na oportunidade, nossos protestos de estima e distinta
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Prefeitura da Estancia Turistica de Ibiina

Estado de Sido Paulo \
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PROJETO DE LEI N° /2009.

DE 24 DE SETEMBRO DE 2009.

“Autoriza o Executivo Municipal a firmar convénio com o Governo

(,/ do Estado de Sio Paulo, através da Secretaria de Economia e
P R O V A D Planejamento — Escritorio Regional de Sorocaba/ERPLAN ”.

COITI MURAMATSU, Prefeito Municipal da Estdncia Turistica de
Ibitina, no uso das atribuigdes que lhe sdo conferidas por lei,

+ FAZ SABER que a Camara Municipal da Estincia Turistica de Ibiana
“aprovou € ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a firmar convénio com o
Governo do Estado de Sdo Paulo, através da Secretaria de Economia e Planejamento
Escritério Regional de Sorocaba/ERPLAN, tendo por objetivo o recebimento de recursos
financeiros no valor de R$. 50.000,00 (cinquenta mil reais), destinados a execugdo de
obras de infra-estrutura no Municipio da Estdncia Turistica de Ibiina.

Art. 2° - Fica o Poder Executivo Municipal, desde logo, autorizado a
realizar as despesas decorrentes de sua participagio na avenga, relacionada na
CLAUSULA “Das obrigagdes do Municipio”, no instrumento de convénio, conforme
minuta anexa, que passa a fazer parte integrante da presente lei.

Art. 3°. — As despesas decorrentes com o disposto no artigo 2° desta lei,
correrdio por conta de dotagdes proprias do orgamento vigente da Prefeitura,
Suplementadas se necessario.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposi¢des em contrario.

: GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA, AOS 24 DIAS DO MES DE SETEMBR:

Prefeito



CONVENIO QUE ENTRE S| CELEBRAM O ESTADO DE
SAO PAULO, POR MEIO DA SECRETARIA DE ECONOMIA E
PLANEJAMENTO, ESTA POR SUA UNIDADE DE ARTICULACAO COM
MUNICIPIOS, E O MUNICIPIO DE IBIUNA.

Pelo presente instrumento, o Estado de Sao Paulo, por meio
de sua Secretaria de Economia e Planejamento, CNPJ n° 46.393.500/0001-
31, neste ato representado por seu SOCTOMMIO. ..osvivcvessssasavensarnassninsss , autorizado
pelo Senhor Governador, por via do Decreto n° 44.721, de 23 de fevereiro de
2000, publicado no DOE de 24 de fevereiro de 2000, com a participagéo de sua
Unidade de Articulagdo com Municipios, representada por ... :
Respondendo pelo Expediente da UAM, e o Municipio de Ibiina, CNPJ n°
46.634.531/0001-37, neste ato representado por seu Prefeito Coiti Muramatsu,
autorizado a firmar o presente de acordo pela Lei Municipal, de ..............
concordam em celebrar o presente Convénio, mediante as clausulas e
condi¢des que se seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO: Constitui objeto do
presente Convénio a transferéncia de recursos financeiros no valor de R$.
50.000,00 (cinquenta mil reais) para a execucdo de recapeamento asfaltico do
tipo CBUQ, em via publica do Municipio da Estancia Turistica de IbiGna, em
um trecho da Rua Pedro Bifano, no Conjunto Habitacional CDHU, neste
Municipio.

PARAGRAFO UNICO: Tendo em vista uma melhor
adequagdo dos recursos, O projeto de execugdo das obras mencionadas
podera ser alterado parciaimente. Para tanto, havera necessidade de uma
prévia autorizagdo da Responsavel pela Unidade de Articulagdo com
Municipios — UAM, fundamentada em manifestacdo do Setor Técnico da
Unidade de Articulagéo com Municipios.

CLAUSULA SEGUNDA- DA EXECUCAO: Sao executores
do presente Convénio:

I- pelo Estado, a Secretaria de Economia e
Planejamento/Unidade de Articulagio com Municipios, doravante
denominada SEP/UAM,;

ll- pelo MUNICIPIO, a Prefeitura Municipal de Ibiana,
doravante denominada PREFEITURA.

5 CLAUSULA TERCEIRA- DAS OBRIGAGCOES DOS
PARTICIPES: Para a execucdo do presente Convénio a SEP/UAM e a
PREFEITURA terdo as seguintes obrigacoes:
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I- COMPETE A SEP/UAM:

a) analisar e aprovar a documentagdo técnica e
administrativa exigida para formalizagdo do processo, bem como as Prestagdes
de Contas dos recursos repassados e os laudos de vistoria técnica emitidos
pelos responsaveis técnicos da PREFEITURA,;

b) acompanhar e supervisionar a execugado dos servigos
referentes a obra, objeto do presente Convénio, ambos de responsabilidade
técnica do Municipio, de acordo com o Cronograma Fisico-Desembolso e
Aplicagao dos Recursos, previamente aprovado;

c) repassar ao Municipio 0s recursos alocados em uma
Unica parcela, de acordo com a Clausula Sexta do presente Convénio.

li- COMPETE A PREFEITURA:

a) iniciar o objeto do presente Convénio, no prazo maximo
de 30 (trinta) dias, contados a partir de sua assinatura, consoante cronograma
fisico-financeiro.

b) executar, direta ou indiretamente, sob sua inteira e total
responsabilidade técnica, o objeto da Clausula Primeira, nos prazos e nas
condicdes estabelecidas, observando a legislagdo pertinente, bem como os
melhores padrées de qualidade e economia;

c) no caso do custo da execugcdo das obras mencionadas
superar o valor deste Convénio, responsabilizar-se pelo custo adicional;

d) submeter a aprovagado da SEP/UAM, com a antecedéncia
necessaria, quaisquer alteragbes que venham a ser feitas mos programas
estabelecidos;

e) colocar a disposicdo da SEP/UAM a documentagéo
referente a aplicagéo dos recursos, permitindo a mais ampla fiscalizagdo do
desenvolvimento do programa objetivado no ajuste;

f) prestar contas das aplicagdo decorrentes deste Convénio,
conforme manual de Orientacéo cedido pela SEP/UAM
( ), sem prejuizo do atendimento das instrugdes
especificas do Tribunal de Contas;

g) colocar e conservar uma placa de identificagao da obra de
acordo com o modelo fornecido pela SEP/UAM;

h) nao incorrer nas vedagdes dos artigos 11, paragrafo
Unico; 23, paragrafo 3°, inciso |, e paragrafo 4°; 25, paragrafo 1°, inciso IV: 31,
paragrafos 2°, 3° e 5°, 51, paragrafo 2° 52, paragrafo 2°; 55, paragrafo 3° e 70,
paragrafo Unico; ressalvadas as hipéteses previstas nos artigos 25, paragrafo
3%, 63, inciso |1, alinea “b"; 65, inciso I; e 66; todos da Lei Complementar n°® 101,
de 4 de maio de 2000, que estabelece normas de finangas publicas voltadas
para a responsabilidade fiscal e da outras providéncias.
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CLAUSULA QUARTA- DO VALOR: O valor do presente
Convénio é de R$ 50.000,00 ( cinqiienta mil reais).

CLAUSULA QUINTA- DOS RECURSOS: Os recursos
necessarios a execugao do presente Convénio sdo originarios do Tesouro do
Estado e irdo onerar a Natureza da Despesa 4.4.40.51.01- Transferéncia a
Municipios- Obras, Cédigo 29.01.12- Unidade de Articulagdo com Municipios,
Programas de Trabalho Resumido 04.127.2902.4477 - Articulacdo Municipal
e Consoércio de Municipios, da dotagao orgamentaria do corrente exercicio da
SEP/UAM e no Elemento Econdmico n° 4.4.90.51 da Prefeitura Municipal.

PARAGRAFO PRIMEIRO: Os recursos transferidos pela
SEP/UAM a PREFEITURA, em fun¢do deste Convénio, serdo depositados em
conta vinculada, na Nossa Caixa S/A, devendo ser aplicados, exclusivamente,
na execugao do objeto deste Convénio.

CLAUSULA SEXTA- DA LIBERAGAO DOS RECURSOS:
Os recursos de responsabilidade do ESTADO serdao repassados a
PREFEITURA em uma unica parcela, no valor de R$. 50.000,00 (cinquenta mil
reais) apoés a assinatura do convénio.

CLAUSULA SETIMA- DA DENUNCIA E DA RESCISAO:
Este Convénio podera, a qualquer tempo, ser denunciado, mediante notificagéo
prévia de 30 (trinta) dias, ressalvada a faculdade de rescisdo, desde que
comprovado o ndao cumprimento de quaisquer de suas clausulas.

CLAUSULA OITAVA- DOS SALDOS FINANCEIROS
REMANESCENTES: Quando da concluséo, denuncia, rescisdo ou extingéo do
Convénio, os saldos financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das
receitas obtidas das aplicagdes financeiras realizadas, na forma estabelecida
no item 4 do Paragrafo Segundo da Clausula Quinta, serdo devolvidos através
de guia de recolhimento, no prazo improrrogavel de 30 (trinta) dias do evento,
sob pena da imediata instauragdo de tomada de contas especial do
responsavel, providenciada pela Responsavel da Unidade de Articulagdo com
Municipios — UAM.

CLAUSULA NONA- DA RESPONSABILIDADE DA
PREFEITURA: Obriga-se a PREFEITURA, nos casos de n&o utilizagdo dos
recursos para o fim conveniado ou aplicagdo indevida destes recursos, a
devolve-los, acrescidos da remuneragéo devida pela aplicagdo em caderneta
de poupanga, consoante disposto na clausula Quinta, paragrafo Segundo, item
4, contada a partir da data do seu repasse.
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CLAUSULA DECIMA- DO PRAZO: O prazo para a
execugao do presente Convénio sera de até 60 (sessenta) dias, contados a
partir da data de sua assinatura.

PARAGRAFO PRIMEIRO: Havendo motivo relevante e
interesse dos participes, o presente Convénio podera ter seu prazo
prorrogado, mediante Termo Aditivo e prévia autorizagdo do Secretario de
Economia e Planejamento, observadas as disposi¢cdes da Lei Federal n° 8.666,
de 21 de junho de 1993 e Lei Estadual n® 6.544, de 20 de novembro de 1989, e
respectivas alteragées.

PARAGRAFO SEGUNDO: A mora na liberagio dos
recursos ensejara a prorrogagdo automatica deste Convénio pelo mesmo
numero de dias relativos ao atraso da respectiva liberagéo, independentemente
de termo Aditivo, desde que devidamente comprovada nos autos e autorizada
pelo Titular da Pasta.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA- DO FORO: Fica eleito o
Foro da Comarca da Capital para dirimir duvidas oriundas da execucao deste
Convénio, ap6s esgotadas as instancias administrativas, reservando-se a
SEP/UAM o direito de reter a dotacdo de recursos que eventualmente for
objeto de discusséo.

E, por estarem de acordo, assinam o presente Termo em 3
(trés) vias de igual teor e forma, na presenca das 2 (duas) testemunhas
também abaixo assinadas.

Ibitna, ..... de setembro de 2009.
Secretario de Economia e Planejamento

Responsavel p/ Expediente da
Unidade de Articulagado com Municipios

Testemunhas:
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MCPANDAESTANC,  REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL
pTica DE|BIUNA, 7 %

01
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A4~ ——"Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia

%‘ésetembro de 2009 o Projeto de Lei n®. 67/2009 que “Altera o inciso
VIl do artigo 27 e altera o artigo 28 da Lei Complementar n2. 10 de 02 de
fevereiro de 2005, acrescenta as alineas “e” do inciso | e “d” do inciso Il do
artigo 7°. da Lei n° 445, de 19 de mar¢co de 1998, alterado pela Lei
Complementar n°. 25, de 11 de outubro de 2006, altera os anexos | e IV da
Lei Complementar n°. 10 de 02 de fevereiro de 2005, agrega o Anexo Unico
da Lei Complementar n2. 017 de 09 de fevereiro de 2005, agrega o quadro
de cargos constante no artigo 1°. da Lei Complementar n2. 32 de 08 de maio
de 2007; agrega o Anexo Unico da Lei Complementar n°. 041 de 06 de
dezembro de 2007 e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia
23 de setembro de 2009 o Projeto de Lei n. 72/2009 que “Dispbe sobre a
denominagao da Escola do Bairro do Saltinho.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou na
presente data o Projeto de Lei n° 73/2009 que “Autoriza o Executivo
Municipal a firmar convénio com o Governo do Estado de Sao Paulo,
atraveés da Secretaria de Economia e Planejamento — Escritério Regional de
Sorocaba/ERPLAN.”;

Considerando a necessidade de estabelecer a
reestruturacdo administrativa da Secretaria Municipal da Educagéo, com a
alteragdo de provimento de alguns cargos para efetivo, além de rever os
requisitos para nomeacéao de alguns existentes, melhorando a atuagéo e por
conseguinte trazer uma melhor qualidade de ensino aos alunos de nosso
Eiﬁipio_, sem aumentar o impacto orgamentario das finangas municipais;

AV N Considerando que a denominagao proposta a Escola do

airro do Saltinho, é de cidaddo de curriculo justo e relevante, antigo
doador do terreno onde atualmente encontra-se o predio escolar:

Considerando que a celebracdo de convénio com a
Secretaria de Economia e Planejamento do Governo do Estado de S&o visa

@o recebimento da importancia de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) para as
0

bras de recapeamento asfaltico em um trecho da Rua Pedro Bifano no
Conjunto Habitacional CDHU em nosso municipio;
Considerando a relevancia das proposi¢cdes acima,
conforme justificado.
_ Diante do exposto, requeremos & Mesa, nos termos dos
Artigos 131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de
Lei n®=. 67, 72 e 73/2009 colocados em Regime de Urgéncia Especial e
incluidos para discussao e votacdo na Ordem do Dia da presente Sessao
Ordinaria, sendo os Projetos de Lei n%. 72 e 73/2009 em discusséo e
votagdo unic 0 Projeto de Lei n2 67/2009 em primeira discussao e




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“YVereador Rubens Xavier de Lima”

Estadg de Sio Paulo ‘
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266,

COMISSOES www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna maraibiuna.sp.gov.br

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N@. 73/2009

AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR ROQUE JOSE PEREIRA

COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANGAS E ORGCAMENTO; E
OBRAS, SERVIGCOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagdo desta Casa
de Leis na presente data o Projeto de Lei n2 73/2009 que “Autoriza o Executivo
Municipal a firmar convénio com o Governo do Estado de S&o Paulo, através da
Secretaria de Economia e Planejamento - Escritério Regional de
Sorocaba/ERPLAN.”

A Comissado de Justica e Redagdo em analise a proposta
original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite
parecer favoravel pela tramitagéo regimental, pois a proposigéo tem o objetivo de
autorizar o Executivo Municipal a firmar convénio com o Governo do Estado de
Séo Paulo, através da Secretaria de Economia e Planejamento — Escritorio
Regional de Sorocaba/ERPLAN, tendo por objetivo o recebimento de recursos
financeiros no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), destinados a execugéo
de obras de recapeamento asfaltico de um trecho da Rua Pedro Bifano localizada
no Conjunto Habitacional CDHU em nosso municipio, nada impedindo a
deliberagao pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orcamentario, a Comissdo
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagéo regimental, pois as
despesas decorrentes com a participagdo do municipio no convénio correrdo por
conta de dotagbes proprias do orgamento vigente da Prefeitura, suplementadas se
necessario, conforme especifica o artigo 3°. da proposigao.

A Comisséo de Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas
quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal, pois o
recebimento do recursos sera essencial para que o municipio de Ibitina possa
executar as obras de recapeamento de via publica localizada em populoso
conjunto habitacional de nosso municipio, reivindicagdo antiga dos moradores do
local.

Ao Plenario que é soberano em suas decisdes.

E o parecer.

SALA DAS COMISS()ES, VEREADOR JOAO MELLO, EM 28
DE SETEMBRO DE 2009.

ROQUE JOSE PEREIRA
RELATOR - PRESIDENTE DA COMISSAO DE JUSTIGA E REDAGAQ
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 55/2009

“‘Autoriza o Executivo Municipal a firmar convénio com
Governo do Estado de Sao Paulo, através da Secretaria de
Economia e Planejamento - Escritério Regional de
Sorocaba/ERPLAN.”

COITI MURAMATSU, Prefeito Municipal da Estancia

Turistica de Ibiuna, no uso das atribuigbes que lhe séo

conferidas por lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica

de Ibitina aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

ARTIGO 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a firmar
convénio com o Governo do Estado de Sao Paulo, através da Secretaria de Economia
e Planejamento Escritério Regional de Sorocaba/ERPLAN, tendo por objetivo o
recebimento de recursos financeiros no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais),
destinados a execucédo de obras de infra-estrutura no Municipio da Estancia Turistica
de Ibiuna.

ARTIGO 2° - Fica o Poder Executivo Municipal, desde logo,
autorizado a realizar as despesas decorrentes de sua participagdo na avenga,
relacionada na CLAUSULA “Das obrigagdes do Municipio”, no instrumento de
convénio, conforme minuta anexa, que passa a fazer parte integrante da presente lei.

ARTIGO 3° - As despesas decorrentes com o disposto no
artigo 2° desta lei, correrdo por conta de dotagdes proprias do orgamento vigente da
Prefeitura, suplementadas se necessario.

ARTIGO 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagéo, revogadas as disposigdes em contrario.

GABINETE DO
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 2§

;SLQENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA
IAS DO MES DE SETEMBRO DE 2009.

JAIR CAR&QSQ\D |
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

CONVENIO QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DE\
SAO PAULO, POR MEIO DA SECRETARIA DE ECONOMIA E PLANEJAMENTO, ~\ ﬁ\
ESTA POR SUA UNIDADE DE ARTICULAGCAO COM MUNICIPIOS, E O MUNICIPI
DE IBIUNA.

Pelo presente instrumento, o Estado de S&o Paulo, por meio de
sua Secretaria de Economia e Planejamento, CNPJ N° 46.393.500/0001-31, neste ato
reporesentado por SeU SeCretario.............ccooovvvviiiiiiiiiiiiiieeeeeeeeeeeee e , autorizado pelo Senhor
Governador, por via do Decreto n°® 44.721, de 23 de fevereiro de 2000, publicado no DOE de 24
de fevereiro de 2000, com a participagdo de sua Unidade de Articulagdo com Municipios,
representada por ................ceeeeeeennn. , Respondendo pelo Expediente da UAM, e o
Municipio de Ibiina, CNPJ n°® 46.634.531/0001-37, neste ato representado por seu Prefeito
Coiti Muramatsu, autorizado a firmar o presente de acordo pela Lei Municipal, de
............................. , concordam em celebrar o presente Convénio, mediante as clausulas e
condigbes que se seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: Constitui objeto do
presente Convénio a transferéncia de recursos financeiros no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta
mil reais) para a execugdo de recapeamento asfaltico do tipo CBUQ, em via publica do
Municipio da Estancia Turistica de Ibiuna, em trecho da Rua Pedro Bifano, no Conjunto
Habitacional CDHU, neste Municipio.

PARAGRAFO UNICO: Tendo em vista uma melhor adequacéo
dos recursos, o projeto de execugéo das obras mencionadas podera ser alterado parcialmente.
Para tanto, havera necessidade de uma prévia autorizagdo do Responsavel pela Unidade de
Articulagdo com Municipios — UAM, fundamentada em manifestacdo do Setor Técnico da
Unidade de Articulagdo com Municipios.

CLAUSULA SEGUNDA - DA EXECUGAO: Sao executores do
presente Convénio:

| - pelo Estado, a Secretaria de Economia e
Planejamento/Unidade de Articulagcdo com Municipios, doravante denominada SEP/UAM;

Il — pelo MUNICIPIO, a Prefeitura Municipal de Ibiuna,
doravante denominada PREFEITURA.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGACOES DOS
PARTICIPES: Para a execucao do presente Convénio a SEP/UAM e a PREFEITURA terdo as
seguintes obrigagdes:

| - COMPETE A SEP/UAM:

a) analisar e aprovar a documentagdo técnica e administrativa
exigida para formalizagdo do processo, bem como as Prestacdes de Contas dos recursos
repassados e os laudos de vistoria técnica emitidos pelos responsaveis técnicos da
PREFEITURA;

b) acompanhar e supervisionar a execugdo dos servigos
referentes @ obra, objeto do presente Convénio, ambos de responsabilidade técnica do
Municipio, de acordo com o Cronograma Fisico-Desembolso e Aplicagdo dos Recursos,
previamente aprovado;

c) repassar ao Municipio os recursos alocados em /ama
parcela, de acordo com a Clausula Sexta do presente convénio.

i wUnica
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Il - COMPETE A PREFEITURA: NN




CAMARA MUNICIPAL DA ’ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

a) iniciar o objeto do presente Convénio, no prazo maximo de 30
(trinta) dias, contados a partir de sua assinatura, consoante cronograma fisico-financeiro;

b) executar, direta ou indiretamente, sob sua inteira e tot :
responsabilidade técnica, o objeto da Clausula Primeira, nos prazos e nas condig¢des
estabelecidas, observando a legislagéo pertinente, bem como os melhores padrées de
qualidade e economia;

¢) no caso do custo da execugéo das obras mencionadas superar
o valor deste Convénio, responsabilizar-se pelo custo adicional;

d) submeter a aprovagdo da SEP/UAM, com a antecedéncia
necessaria, quaisquer alteragdes que venham a ser feitas nos programas estabelecidos;

e) colocar a disposicdo da SEP/UAM a documentacgéo referente a
aplicagao dos recursos, permitindo a mais ampla fiscalizagdo do desenvolvimento do programa
objetivado no ajuste;

f) prestar contas das aplicagdes decorrentes deste Convénio,
conforme manual de Orientagéo cedido pela SEP/UAM ( ), sem prejuizo do
atendimento das instrugdes especificas do Tribunal de Contas:

g) colocar e conservar uma placa de identificacdo da obra de
acordo com o modelo fornecido pela SEP/UAM;

h) n&o incorrer nas vedagdes dos artigos 11, paragrafo unico; 23,
paragrafo 3° inciso |, e paragrafo 4°; 25, paragrafo 1°, inciso IV; 31, paragrafo 2°, 3° e 5° 51,
paragrafo 2° 52, paragrafo 2° 55, paragrafo 3° e 70, paragrafo Unico; ressalvadas as
hipéteses previstas nos artigos 25, paragrafo 3° 63, inciso |1, alinea “b”; 65, inciso |: e 66, todos
da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000, que estabelece normas de finangas
publicas voltadas para a responsabilidade fiscal e da outras providéncias.

CLAUSULA QUARTA - DO VALOR: O valor do presente
Convénio é de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).

CLAUSULA QUINTA - DOS RECURSOS: Os recursos
necessarios a execugado do presente Convénio sdo originarios do Tesouro do Estado e irdo
onerar a Natureza da Despesa 4.4.40.51.01 — Transferéncia a Municipios — Obras, Cédigo
29.01.12 - Unidade de Articulagdo com Municipios, Programas de Trabalho Resumido
04.127.2902.4477 - Articulagdo Municipal e Consércio de Municipios, da dotacéo
orgamentaria do corrente exercicio da SEP/UAM e no Elemento Econdmico n° 4.4.90.51 da
Prefeitura Municipal.

PARAGRAFO PRIMEIRO: Os recursos transferidos pela
SEP/UAMa PREFEITURA, em fungdo deste Convénio, serdo depositados em conta
vinculada, na Nossa Caixa S/A, devendo ser aplicados, exclusivamente, na execugao do objeto
deste Convénio.

CLAUSULA SEXTA - DA LIBERACAO DOS RECURSOS: Os
recursos de responsabilidade do ESTADO seréo repassados a PREFEITURA em uma unica _—
parcela, no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) apds a assinatura do convénio. /\7\0

CLAUSULA SETIMA - DA DENUNCIA E DA RESCISAOQ: Este \Sf
Convénio podera, a qualquer tempo, ser denunciado, mediante notificagdo prévia de 30 (trmta) ; |
dias, ressalvada a faculdade de rescisdo, desde que comprovado o nao cumprimento de—
quaisquer de suas clausulas.

CLAUSULA OITAVA - DOS SALDOS FINANCEIROS
REMANESCENTES: Quando da concluséo, denuncia, rescisdo ou extinsdo do Convénio, os
saldos financeiros remanescentes, inclusive os provenientes \das receitas obtidas das

aplicagdes financeiras realizadas, na forma estabelecida no it ragrado Segundo da
V4 )
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Clausula Quinta, set@o devolvidos através de guia de recolhimento, no prazo improrrogavel d<-:"’"r )/
30 (trinta) dias do evento, sob pena da imediata instauragdo de tomada de contas especial do
responsavel, providenciada pela Responsavel da Unidade de Articulagdo com Municipios —
UAM.

CLAUSULA NONA - DA RESPONSABILIDADE DA
PREFEITURA: Obriga-se a PREFEITURA, nos casos de nao utilizagdo dos recursos para o fim
do conveniado ou aplicagdo indevida destes recursos, a devolve-los, acrescidos da
remuneragdo devida pela aplicacdo em caderneta de poupanga, consoante disposto na
Clausula Quinta, paragrafo segundo, item 4, contada a partir da data do seu repasse.

CLAUSULA DECIMA - DO PRAZO: O prazo para a execugio do
presente Convénio sera de até 60 (sessenta) dias, contados a partir da data de sua assinatura.

PARAGRAFO PRIMEIRO: Havendo motivo relevante e interesse
dos participes, o presente Convénio podera ter seu prazo prorrogado, mediante Termo Aditivo
e prévia autorizag&o do Secretario de Economia e Planejamento, observadas as disposicdes da
Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e Lei Estadual n° 6.544, de 20 de novembro de
1989, e respectivas alteragdes.

PARAGRAFO SEGUNDO: A mora na liberagdo dos recursos
ensejara a prorrogagdo automatica deste Convénio pelo mesmo numero de dias relativos ao
atraso da respectiva liberagdo, independente de Termo Aditivo, desde que devidamente
comprovada nos autos e autorizada pelo Titular da Pasta.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DO FORO: Fica eleito o Foro
da Comarca da Capital para dirimir duvidas oriundas da execucdo deste Convénio, apés
esgotadas as instancias administrativas, reservando-se a SEP/UAM o direito de reter a dotacao
de recursos que eventualmente for objeto de discusséo.

E por estarem de acordo, assinam o presente Termo em 3 (trés)
vias de igual teor e forma, na presenca das 2 (duas) testemunhas também abaixo assinadas.

Ibitna, ............. de setembro de 2009.

Secretario de Economia e Planejamento

Responsavel p/ Expediente da
Unidade de Articulagdo com Municipios

COITI MURAMATSU
Prefeito Municipal

Testemunhas:
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Oficio GPC n2. 405/2009 Ibiuna, 29 de setembro de 2009.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 55/2009, referente ao Projeto de Lei n2. 078/2009, nesta
Casa tramitou com o n°. 73/2009 que “Autoriza o Executivo Municipal a firmar
convénio com o Governo do Estado de S&o Paulo, através da Secretaria de
Economia e Planejamento — Escritério Regional de Sorocaba/ERPLAN.”, aprovado
na Sessao Ordinaria realizada no dia 28 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os
protestos de estima e consideragao.

AO EXMO. SR. Receb/
COITI MURAMATSU ' S0k 9/08
DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA. ,*
NESTA. /25
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CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n2. 73/2009 de autoria do Chefe
Vereador deu entrada na Secretaria Administrativa no dia 28 V
de setembro de 2009, e foi lido no expediente da Sessao
Ordinaria da mesma data, extraidas e entregue fotocopias aos
Srs. Vereadores, onde também recebeu Requerimento de
Urgéncia Especial nos termos regimentais, para incluséo.
discussdo e votagdo na Ordem do Dia da mesma Sessdo
Ordinaria.

Certifico mais, colocado em votagdo nominal na Ordem do Dia
da mesma Sessdo Ordinaria o Requerimento de Urgéncia
Especial foi aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores, e
devido a aprovagdo do Requerimento de Urgéncia Especial foi
apresentado o parecer conjunto das Comissées de Justica e
Redagéo; Finangas e Orgamento; e Obras, Servigos Publicos
e Atividades Privadas, e apds colocado em discussdo e
votacdo o Projeto de Lei n° 73/2009 foi aprovado por
unanimidade dos Srs. Vereadores.

Certifico finalmente que em virtude da aprovagdo do Projeto
de Lej’ p*\ 73/2009 foi elaborado o Autdgrafo de Lei ne
55/2009, encaminhado através do Oficio GPC no. 405/2009,
de 29,de sgtembro de¢ 2009.




